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N:o 30.

Ank. till Riksd. Kansli den 9 April 1880, kl. 11 f. m.

Utlåtande, i anledning af väckta förslag om anvisande af natio- 
nalbelöningar åt deltagarne i den med ångaren »Vega» 
fullbordade kring segling en af Asien.

(2:dra U. A.)

Under framhållande af betydelsen utaf den under ledning af Inten
denten vid Naturhistoriska riksmuseum Professoren Adolf Unk Nor
denskiöld med ångaren »Vega» åren 1878- 1879 verkställa krmgseglingen 
af Asien, har uti särskilda inom Riksdagen väckta, till Stats-Utskottets
behandling öfverlemnade motioner föreslagits:

af Herr C. F. Wcern (motion N:o 14 i Första Kammaren), att 
Riksdagen måtte, såsom nationalbelöning, å allmänna indragnmgsstaten 
bevilja Professoren A. E. Nordenskiöld en pension af 4,000 kronor, att 
från och med år 1881 årligen utgå;

af Herr F. Asker (motion N:o 58 i Andra Kammaren), att Riks
dagen såsom ett vittnesbörd af den aktning, hvarmed svenska folket 
hvllar förtjensten af ett stort och lyckadt värf, måtte bevilja Professoren 
A. E. Nordenskiöld en pension å allmänna indragnmgsstaten till belopp 
af 4,000 kronor, att från och med år 1881 årligen utgå;

af Herr C. G. Lindmark (motion N:o 94 i Andra Kammaren), att 
Riksdagen såsom en gärd af erkännande för det utmärkta sätt, hvarpå 
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Löjtnanten vid Kongl. Flottan A. A. L, Palander, såsom befälhafvare på 
ångaren »Vega», ledt dess äfventyrliga färd långs Asiens norra kust, 
ville tilldela honom ett årligt anslag af 4,000 kronor, att från och med 
detta års början till honom under hans återstående lifstid utgå från 
allmänna indragningsstaten; och

af Herr C. Adelsköld (motion N:o 19 i Första Kammaren), att 
Riksdagen behagade anvisa medel att användas till någon passande 
nationalbelöning åt »Vegas» chef Palander, öfrige officerare, underbefäl 
och manskap å »Vega» samt de vetenskapsmän och öfrige, som deltagit 
i nordostpassagen.

Den nu för första gången lyckligen fullbordade kringseghngen af Asien 
är, på sätt motionärerna i sina framställningar anfört, för visso ett stordåd 
af den kulturhistoriska betydelse, att hvarje svenskt hjerta måste fyllas 
af stolthet vid tanken derpå, att detsamma verkstälts af svenske män, 
å svenskt fartyg och under svensk flagga; och hela folket måste vara 
genomträngdt af beundran ej mindre för den man, af hvars stora veten
skapliga insigter och okufliga viljekraft framgången i främsta rummet 
berott" än äfven för den framstående sjöman, hvars utmärkta förmåga 
och skicklighet en väsentlig del af åran för det stora verkets fullboi- 
dande jemväl tillkommer, äfvensom för samtlige öfrige deltagare i expedi
tionen, så väl in- som utländske vetenskapsmän, befäl och underbefäl 
samt manskap, hvilka alla, utsättande sig för de största faror och umbä
randen af mångahanda slag, hvar i sin mån bidragit till den ärofulla 
utgången af denna i de fredliga idrotternas historia minnesvärda biagd, 
och lärer det fördenskull vara en kär pligt för svenska folkeis ombud 
att nu genom ett biträdande af de i ämnet väckta förslagen gifva ett 
uttryck åt de känslor, som i berörda hänseenden hysas af vårt lands 
hela befolkning.

Utskottet har alltså funnit sig böra förorda anvisandet af de för 
Professoren Nordenskiöld och Löjtnanten Palander föreslagna arliga an
slag af 4,000 kronor för dem hvardera, och, hvad beträffar öfrige del
tagare uti ifrågavarande forskningsfärd, har Utskottet ansett det mest 
lämpligt, om Riksdagen stälde till Kongl. Maj:ts förfogande ett anslag för 
en gång att af Kongl. Maj:t användas för tilldelande åt dem af belöningar i 
den form, Kongl. Maj:t kan pröfva lämplig. Vidkommande det belopp, 
som i sådant hänseende kan vara erforderligt, har Utskottet trott ^sig 
kunna antaga, att ett anslag af 50,000 kronor borde vara för ändamålet 
tillfyllestgörande, enär derigenom bör kunna ernås, att icke någon belö
ning kommer att i värde understiga 1,000 kronor, hvilket belopp åter
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torde vara tillräckligt för anskaffande åt män af besättningen å »Vega» af 
ett eget hem för deras ålderdom, säkerligen den mest kärkomna belö
ningen för deras ansträngningar och umbäranden.

Då det emellertid icke kan vara lämpligt att rubba den faststälda 
statsregleringen för innevarande år, torde ifrågavarande, belopp böra an
visas på extra stat för år 1881; lärande Kongl. Maj:t icke sakna medel 
att låta beloppet redan under detta år förskottsvis utbetalas.

På grund af hvad sålunda förekommit och anförts, hemställer 
Utskottet,

att Riksdagen må, såsom en gärd af det erkännande, 
hvarmed svenska folket hyllar förtjensten af ett stort 
och lyckligen utfördt värf, dels anvisa åt Intendenten 
vid Naturhistoriska Riksmuseum, Professoren Adolf Erik 
Nordenskiöld och Löjtnanten vid Kongl. Flottan Adolf 
Arnold Louis Palander ett årligt anslag af 4,000 kronor 
för dem hvardera att från och med år 1881 under deras 
återstående lifstid utgå från allmänna indragningsstaten, 
utan att dessa anslag få tagas i beräkning vid fråga 
om den pension, hvartill de eljest kunna vara eller 
blifva berättigade; dels ock ställa till Kongl. Maj:ts för
fogande på extra stat för år 1881 ett belopp af 50,000 
kronor, att af Kongl. Maj:t användas till lämpliga 
belöningar åt öfrige deltagare i förevarande forsk
ningsfärd.

Stockholm den 9 April 1880.

På Stats-Utskottets vägnar:

CARL EKMAN.


